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Anotace
Cílem této práce je prozkoumat problematiku moderního sekulárního
státu a jeho vztahu k náboženství v pozdní filosofii G. W. F. Hegela.
Předtím než je pozornost zaměřena k tomuto mysliteli, jsou krátce
představena pojetí vztahu státu a náboženství dvou Hegelových
novověkých předchůdců, Thomase Hobbese a Johna Locka. Vůči těmto
významným zástupcům dodnes vlivné smluvní teorie státu, kteří sdílejí
obdobné empirické postoje, ale dospívají ke zcela odlišným pohledům
na možnost náboženské tolerance a vztah církve a státu, nabízí
Hegelova politická filosofie alternativu, neboť sice neopouští důraz na
svobodu jednotlivce, ale ukazuje současně omezenost ryze
individualistického východiska. Otázka vztahu státu a náboženství
u tohoto myslitele, jíž je věnována hlavní část práce, je pojednána
s ohledem na pojem svobody, jenž tvoří základ celé Hegelovy filosofie
ducha. Je to právě tento pojem, který Hegelovi umožňuje ukázat
vzájemnou provázanost i nutnost odlišení těchto dvou projevů ducha,
totiž státu a náboženství, stejně jako vysvětlit napětí, které mezi nimi
přetrvává. Toto napětí, jak uvádím v závěru, nemusí být chápáno
pouze jako svobodu ohrožující, ale také jako svobodu podmiňující.
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sekularismus

Summary
The aim of this dissertation, The State and Religion in Hegel’s Philosophy
of Right, is to explore the issue of the modern secular state and its
relation to religion in the philosophy of G. W. F. Hegel. Before turning
attention to this thinker two other concepts of the relationship between

the state and religion, the one of Thomas Hobbes and the one of John
Locke, will be introduced briefly. These two predecessors of Hegel in
the modern political thought both share the same empirical
presumptions; they nevertheless come to wholly different conclusions
concerning the possibility of religious tolerance and the relationship of
the state and the church. Hegel’s political philosophy represents an
alternative point of view on the nature of the secular state and its
relation to religion to both of these exponents of the social contract
theory of state. The question of the relationship between the state and
religion, which will the focus in the main part of this work, will be
discussed with regard to Hegel’s concept of freedom. It is this very
concept, which makes it possible to show both the mutual
interconnection as well as the necessity of the differentiation between
these two manifestations of the spirit, i.e. religion and the state, and to
explain the tension, which remains present between them. This tension,
as I believe, does not need to be understood only as endangering
freedom but also as essential to freedom.

Keywords
Hegel – Hobbes – Locke – political philosophy – state – religion –
secularism
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1 Úvod

Ve svém známém článku Vznik státu jako proces sekularizace 1
přichází německý právník a filosof Ernst-Wolfgang Böckenförde, který
byl ve svých politicko-filosofických úvahách v mnohém ovlivněn
filosofií G. W. F. Hegela, s tezí, jež byla později označena jako tzv.
Böckenfördeho diktum: „Svobodný, sekulární stát žije z předpokladů, které
sám nemůže garantovat.“2 Problém moderního sekulárního státu podle
něj spočívá v tom, že svoboda, na které je založen a již má zaručovat,
musí vycházet z morálního postoje jednotlivců a z homogenity
společnosti, jejímž předpokladem je, že tato společnost sdílí stejné
základní hodnoty a východiska. Obojí ale stát, má-li si zachovat svoji
svobodnou povahu, nemůže pomocí prostředků, jež má k dispozici,
zajistit. Tato nezajištěnost vlastních předpokladů je „veliký riskantní
krok“ (das große Wagnis), který stát činí v zájmu svobody.

Proces sekularizace, 3 z něhož moderní stát vyrostl a který vedl
k zesvětštění politiky a státu, tedy k jejich emancipaci od náboženských
autorit, nastoluje podle Böckenfördeho otázku, co může
v sekularizovaném státě působit namísto náboženství jako integrující
síla, která bude sjednocovat jeho stejně tak emancipované občany. 4
V 19. století zaujal místo náboženství jakožto integrujícího momentu ve

1 BÖCKENFÖRDE, Ernst-Wolfgang. Die Entstehung des Staates als Vorgang der
Säkularisation [1967]. In: Týž. Recht, Staat, Freiheit, erweiterte Ausgabe. Frankfurt am
Main: Suhrkamp, 2006, str. 92–114. Česky vyšlo ve sborníku HANUŠ, Jiří (ed.). Vznik
státu jako proces sekularizace: Diskuse nad studií Ernsta-Wolfganga Böckenfördeho.
Brno: CDK, 2006, str. 7–24.
2 „Der freiheitliche, säkularisierte Staat lebt von Voraussetzungen, die er selbst nicht
garantieren kann“ (tamtéž, str. 112).
3 K pojmu „sekularizace“ viz také LÜBBE, Hermann. Säkularisierung: Geschichte eines
ideenpolitischen Begriffs, 3. Auflage. Freiburg/München: Karl Alber, 2003. Lübbe se
ve své knize zabývá proměnami obsahu tohoto pojmu za posledních dvě stě let, a to
nejen v kontextu politické filosofie, ale také v souvislostech obecného kulturního
vývoje.
4 Böckenförde (1967/2006), str. 111nn.
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vztahu ke státu národ. Později se jako alternativa objevily také
společné, blíže neurčené „hodnoty“ (zejména v Německu po roce 1945),
případně se sjednocujícím momentem měla stát úloha státu jakožto
„garanta naplnění eudaimonických životních očekávání občanů“. 5 Všechny
tyto pokusy považuje Böckenförde za neúspěšné a svůj článek končí
otázkou, kterou nachází položenou již u Hegela, zda sekulární stát
v posledku nežije – zprostředkovaně – z náboženské víry svých občanů,
kteří stát nechápou jako něco své víře cizího, ale poznávají v něm
prostor, kde mohou realizovat svobodu, již jim jejich víra přináší.
(Böckenförde zde mluví v první řadě, ve Spolkové republice Německo
v šedesátých letech minulého století, stále ještě o křesťanech.)6

Otázka, z čeho žije moderní sekulární stát a kde je možno hledat
zdroj jeho legitimity, stejně jako otázka, v jakém ohledu a zda vůbec
k tomuto jeho podloží patří navzdory sekulárnímu charakteru státu
také náboženství, budou výchozími otázkami této práce. Co je tím, co
jednotlivce vede k podřízení se státní moci, a v jakém vztahu jsou
požadavek úcty vůči státním zákonům a náboženské přesvědčení
občana? Je náboženská víra předpokladem uznání oprávněnosti nároků
státu a jím vydávaných právních norem na jednotlivce, nebo spolu víra
a stát stojí v rozporu a ohrožují se navzájem?

Odpověď budu hledat nejprve u dvou novověkých anglosaských
myslitelů, Thomase Hobbese a Johna Locka. Ti jsou jedněmi z hlavních
představitelů novověké smluvní teorie státu, která východiskem
legitimace státní moci činí vůli jednotlivce. Tato teorie je v různých

5 Tamtéž, str. 112.
6 Böckenförde v rozhovoru pro německé noviny Tageszeitung upřesňuje, že mu
v tomto článku nešlo o založení zvláštních nároků náboženství v politické oblasti či
o restauraci přímého vlivu křesťanství ve státě, ale naopak se snažil smířit především
katolické křesťany, mezi něž sám také patří, s myšlenkou sekulárního státu v době,
kdy tento postoj nebyl zdaleka samozřejmý. Homogenitou společnosti pak měl na
mysli „společnou představu o tom, jak lidé chtějí dohromady žít“ (Die Freiheit ist
ansteckend: rozhovor Christiana Ratha s Ernstem-Wolfgangem Böckenfördem.
Tageszeitung, 23. 9. 2009, dostupné z http://www.taz.de/Ltat-cest-moi-VI/!41094/
[cit. 5. 6. 2013]).
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modifikacích dodnes vlivná a představuje východisko liberálního pojetí
státu a s ním spjatých politických postojů.7 Cílem přitom zdaleka není
podat úplný výklad tohoto proudu politicko-filosofického myšlení, ale
ukázat na obou autorech na některé jeho podstatné rysy – zejména na
jeho důraz na jednotlivce, který je u Hobbese i Locka spjat s jejich
empirickými východisky. Současně bude zajímavé sledovat, jak oba
autoři přes mnohá sdílená východiska dospívají k odlišnému pojetí role
náboženství ve vztahu ke státu i k odlišné úpravě vztahu státu a církví.

Hlavní pozornost této práce však bude věnována G. W. F. Hegelovi,
který představuje vůči oběma autorům výraznou alternativu – a to
nikoli v popření důležitosti jednotlivce a jeho svobody či ve
zpochybnění vůle jako základu státu, ale ve výrazně širším pojetí všech
těchto pojmů, které mu umožňuje ukázat na omezenost ryze

[…]

s moderním státem v souladu. Nemusí to být jen náboženství, které
ovlivňuje podobu státu, ale stejně tak je možné, aby se život ve
svobodném a pluralitním státě odrážel také v podobě náboženství.447

Jak bylo řečeno v úvodu této práce, považuje Ernst-Wolfgang
Böckenförde v návaznosti na Hegela projekt svobodného státu za „velký
odvážný krok“, neboť svobodný stát, má-li zůstat svobodným, musí
vycházet z předpokladů, které nemá ve své moci. Aby se tento odvážný

447 Charles Taylor ve svých úvahách o pojmu sekularismu, ač v jiné souvislosti, uvádí
s odvoláním na sociologa náboženství José Casanovu příklad amerického katolicismu,
který byl v USA v 19. století chápán jako neschopný přizpůsobit se demokratickým
zvykům. Pozdější vývoj tento předsudek vyvrátil; nejenže se přizpůsobit dokázal, ale
sám zpětně ovlivnil také katolicismus světový. Taylor se ptá, zda nelze něco
obdobného očekávat například i v případě islámských komunit v demokratických
zemích, vůči nimž panuje v současném veřejném mínění leckdy stejný předsudek jako
kdysi vůči katolicismu. (TAYLOR, Charles. Why We Need a Radical Redefinition of
Secularism. In: MENDIETA, Eduardo a Jonathan VANANTWERPEN (edd.). The Power of
the Religion in the Public Sphere. New York Chichester: Columbia University Press,
2013, str. 26).
Ani právě učiněný pokus, který by na základě Hegelových východisek umožnil
nalezení souladu odlišných náboženství s moderním státem, nevede k odstranění
předpokladu, který je v současné době vnímán zpravidla jako problematický – totiž
hierarchizace náboženství, kterou Hegelova filosofie dějin náboženství zavádí a v níž
se na vrcholu vývoje náboženství nachází (luterský) protestantismus. Jsou-li ale dějiny
náboženství v Hegelově pojetí rozvojem pojmu náboženství, pak by snad bylo možno
říci, že se jednotlivé dějinné podoby náboženství trvale vzájemně doplňují, odkazují
na sebe navzájem a teprve ve svém celku tvoří plný obsah pojmu náboženství. Je
ovšem třeba přiznat, že tento pokus o výklad, který se chce více otevřít náboženské
pluralitě, je v rozporu s tím, že pro Hegela si v dějinách jednotlivé překonané dějinné
podoby náboženství (stejně jako podoby státu, filosofického myšlení atp.) uchovávají
svůj význam nikoli samostatně, ale jako zahrnuté do podoby nové – tak v sobě
křesťanství podle Hegela zahrnuje všechny prvky předchozích náboženství.
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krok, jehož výsledek zůstává vždy nejistý, mohl v situaci náboženské
a kulturní plurality v jednom státě přinejmenším do určité míry zdařit,
je zapotřebí, domnívám se, s ohledem na vztah státu a náboženství, jak
byl rozebírán výše, dvojího.

Ze strany náboženství je třeba, aby jednotlivá náboženství, nakolik je
to možné, byla schopna „překračovat“ svoji bezprostřední formu
a nacházet k sobě odstup (který je podle Hegela umožněn myšlením),
a tím také objevit úctu k druhému a vystupovat ve veřejné a politické
diskuzi nikoli jako majitelé pravd, ale s použitím takových argumentů,
které jsou přijatelné i pro druhé.448 To ostatně platí i pro všechny jiné,
„nenáboženské“ světonázory, které také zasazují člověka do celku
a umožňují mu najít orientaci ve světě i životě, neboť i jim je, stejně jako
náboženství, vlastní prvek bezprostřednosti.449

Ze strany státu je naopak zapotřebí, aby si byl vědom své
zakotvenosti ve svobodě i své odkázanosti na svobodné smýšlení
občanů (ať už je artikulováno pomocí náboženství, nebo jinak). Stát má
sice málo prostředků, jak toto smýšlení ovlivnit, chce-li respektovat
svobodu a nesklouznout k ideologické propagandě a násilí, která by
popřela jeho východiska, ale zcela bez prostředků také není. V jeho
moci je podporovat výchovu a vzdělání člověka ke svobodě, myšlení
a úctě k druhému. K tomu však, aby stát mohl takto výchovně působit,
je nejen třeba, aby si sám byl vědom své zakořeněnosti ve svobodě, ale
aby také rozvoj svobody v různých oblastech aktivně podporoval. Stát,

448 Jak uvádí Thomas A. Lewis, odkaz na náboženství by ve veřejné diskuzi neměl
sloužit jako „conversation stopper“ (Lewis, 2011, str. 245). Otázka možnosti používání
„sekulárního“ či „neutrálního“ jazyka ve veřejné sféře je také předmětem článků
a navazující diskuze mezi Charlesem Taylorem a Jürgenem Habermasem v MENDIETA,
Eduardo a Jonathan VANANTWERPEN (edd.). The Power of the Religion in the Public
Sphere. New York Chichester: Columbia University Press, 2013,.
449 Je to právě „bezprostřednost“, v níž jsou formovány naše základní intuice toho, co
je pravdivé a správné, která staví podle mého názoru na stejnou úroveň náboženství
a ostatní vyjádření sebeporozumění člověka, byť se označují jako nenáboženská –
dělicí čáru mezi nimi je velmi těžké vést. Tím se také odlišují od filosofie, která chce
získat od této bezprostřednosti odstup, ač je současně na tuto bezprostřednost vždy
také odkázána.
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jehož cíle jsou ryze ekonomické, který z umění a vědy činí pouhou
soukromou zálibu, který vytlačuje náboženství z veřejného prostoru,
který vzdělání nahrazuje výcvikem pracovníků pro soukromé firmy
a který své právo chápe pouze jako nástroj pro regulaci trhu, je na
nejlepší cestě tyto své kořeny vytrhat a zničit sám sebe.
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