## Posudek disertační práce Olgy Navrátilové „Stát a náboženství v Hegelově právní filosofii“

Olga Navrátilová ve své disertační práci zkoumá vztah moderního sekulárního státu a náboženství. Klade si otázku, co je zdrojem legitimacy moderního sekulárního státu, jenž se vyznačuje náboženskou pluralitou. Je přitom patrné, že její zkoumání je vedeno jak historickým, tak systematickým zájmem. Soustředí se na to, jak na uvedenou otázku odpovídá Hegel ve své právní filosofii stejně jako ve filosofii náboženství. Táže se, jakou roli hraje náboženství v Hegelově koncepci státu a jak Hegel řeší rozpor, jež existuje mezi státem a náboženstvím. V neposlední řadě se ptá, zda Hegelovo řešení může být inspirativní i dnes. Ústřední tezí práce je tvrzení, že moderní sekulární stát není u Hegela v rozporu s náboženstvím. Stát má za svůj základ či „podloží“ náboženství, které je „zdrojem jeho legitimacy“ (s. 2).<sup>1</sup> Úcta k zákonům, uznání platnosti právních norem, podřízení se státní moci a uznání oprávněnosti existence státu apod. tak v autorčině interpretaci neodmyslitelně souvisí s náboženským přesvědčením jeho občanů.

Práce je rozdělena do šesti kapitol: V úvodní kapitole autorka představuje hlavní tezi práce a mapuje odlišné přístupy k tématu v sekundární literatuře. Ve druhé kapitole se zaměřuje na představení dvou pozic v otázce vztahu státu a náboženství, jež zastával Thomas Hobbes a John Locke. Vyložení těchto pozic má posloužit k odstínění Hegelova stanoviska, které je představeno ve třetí a čtvrté kapitole. Obě kapitoly v celkové argumentaci plní mj. propedeutickou funkci, jelikož uvádějí do Hegelovy politické a náboženské filosofie, aniž by tím ovšem mizel ze zřetele hlavní cíl: objasnit vztah státu a náboženství. K tomuto bodu autorka přistupuje v páté kapitole. Šestá, závěrečná kapitola poukazuje na některé důsledky a širší souvislosti Hegelova stanoviska.

Vzhledem k načrtnuté struktuře považuji za účelné, že autorka vychází ze srovnání Hegelova řešení problému vztahu státu a náboženství s návrhy, které předkládají dva zastánci smluvní teorie. Z tohoto srovnání autorce vyplynulo, že všichni tři myslitelé na obecné rovině sdílejí přesvědčení, že zdroj legitimacy státu a závaznosti jeho zákonů úzce souvisí s povahou člověka a že je současně možné k tomuto zdroji dospět na základě rozumové úvahy. Odlišují se však v tom, jakou funkci připisují státu (a náboženství). Autorka ukazuje, že u Hobbese či Lockea plní stát spíše instrumentální funkci. Stát je vůči individuím vnější podmínkou pro uskutečňování jejich záměrů, jež je prvotně vedeno snahou o sebezáchovu. Naproti tomu v Hegelově perspektivě je stát účelem sám o sobě, protože pouze v něm se člověk může uskutečňovat jako svobodná bytost (s. 197). Přestože se Hobbes v mnohém shoduje s Lockem, liší se od něj v posouzení vztahu státu a náboženství. Zatímco pro Hobbese existuje rozpor mezi státem a náboženstvím, který lze řešit jen ve prospěch státu, jehož autoritě a moci se náboženství musí podřídít (což má za následek jak sekularizaci státu, tak náboženství) (s. 62), domnívá se Locke, že náboženství a stát se vzájemně doplňují a že jsou svébytnými oblastmi, kdy jedna je polem, na němž stát může uplatňovat svoji autoritu a moc, a naopak druhá představuje sféru individuálního smýšlení (toto rozdělení fakticky otevírá prostor pro náboženskou toleranci a odluku státu od církve).

Hegel oproti svým předchůdcům nachází smíření rozporu mezi státem a náboženstvím v nalezení jejich společného kořene – tím je vědomí svobody, nikoli úsilí o sebezáchovu. K pochopení povahy státu a povahy náboženství je tudíž nezbytné vzít v potaz

---

<sup>1</sup> Je-li u Hegela řeč o „náboženství“ v kontextu úvah o moderním sekulárním státě, má tím na mysli křesťanství.

pojmem svobody, jenž u Hegela úzce souvisí s pojmem ducha. Stručně řečeno, být duchem záleží jak ve schopnosti sebeuvědomění, tak sebeurčování. Duch sobě samému propůjčuje obsah či dokonce celou sféru objektivitu, v níž a skrze níž pak může nahlédnout sebe sama. V souladu s tímto výkladem pojmu ducha lze svobodu připisovat těm bytostem, které v jiném jsou u sebe sama. Ze strany těchto bytostí to podle autorky vyžaduje kultivaci či rozvinutí „schopnosti sebepopření a sebepřekročení“ (s. 66). V Hegelově pojetí je to právě stát, který ztělesňuje tuto objektivní sféru v podobě normativní struktury institucí, zákonů a jednání, která je označena jako „mrvnost“ (Sittlichkeit). Jejím základem či „podkladem“ je ona schopnost člověka odhlédnout od své zvláštnosti a překročit ji směrem k obecnosti. Tato schopnost je kultivována a rozvíjena především v náboženství, jež je vztahem konečného vědomí k nekonečnému Bohu. Potud je náboženství základem moderního sekulárního státu: jako občan státu se totiž rovněž vzdávám své zvláštnosti ve prospěch své obecnosti, kterou je stát jako projev obecné vůle a nikoli jen kolektivity mnoha individuálních vůlí.

Jaké je Hegelovo řešení problému vztahu náboženství a státu? Podle autorky Hegelovo řešení spočívá v dělbě práce mezi oběma útvary či projevy svobody. Ostatně v tom se jeho řešení blíží Lockovu. Zatímco doménou náboženství je oblast niternosti (smýšlení a svědomí), oborem působnosti státu je oblast vnějškovosti. Podle toho náboženství nemá mít přímý politický vliv a nemá na něj ani aspirovat; je ovšem s to působit na smýšlení občanů. Potud lze o něm hovořit jako o zdroji, z něhož čerpá svoji legitimitu moderní sekulární stát. Kromě „pozitivity“ či „vnějškovosti“, s níž zákony a instituce vůči občanům vystupují, se s nimi občasně také musejí vnitřně identifikovat a akceptovat je. V okamžiku, kdy se tak neděje, nejsou normativní očekávání občanů naplněna a může docházet k sociálním revolucím, které Hegel vykládá v termínech „boje o uznání“. Podle autorky lze tvrdit, že za předpokladu rozdělení kompetencí, může náboženství v moderním státě plni integrující úlohu; naopak desintegrující funkci by náboženství mělo tehdy, kdyby konkurovalo autoritě a moci státu.

Souhrnně je třeba říci, že Olga Navrátilová prokázala orientaci v základních interpretačních přístupech v jinak téměř nepřehlédnutelné sekundární literatuře. Zároveň osvědčila solidní znalost Hegelových textů – a to včetně zápisků z přednášek, které pocházejí z pera jeho posluchačů. Dále je třeba ocenit, že se jí podařilo nalézt takový interpretační přístup, který ji umožnil tlumočit složité myšlenky srozumitelně a přesvědčivě, aniž by docházelo k jejich zjednodušení či zkreslení.

Přesto si dovoluji připojit tři drobné připomínky:

- (1) Ačkoli jednou z ambic práce je ukázat inspirativnost Hegelovy pozice v rámci současných diskuzí o sekularismu, vyrovnává se autorka – až na malé výjimky (viz Böckenförde, Taylor) – se sekundární literaturou týkající se Hegela, nikoli s primární literaturou ohledně sekularismu.
- (2) Hlavní teze autorky, jak bylo uvedeno, spočívá v tvrzení, že náboženství potažmo křesťanství stojí v základu moderního sekulárního státu. Na základě svých rozborů však dochází ke zjištění, že náboženství i stát mají u Hegela svůj původ či zdroj ve svobodě (s. 132). Hegelovi lze zajisté přiřknout posledně zmiňované přesvědčení. Je však otázkou, nakolik mu lze jednoznačně přiřknout ono první tvrzení. V Základech filosofie práva v poznámce k §270, kde pojednává o vztahu náboženství a státu, Hegel mluví obezřetně o kritickém vyrovnání se s názorem, že náboženství je základem moderního státu. Během svého výkladu mu propůjčuje nový smysl, který zcela podkopává či převrací jeho původní vyznění. Jak ukázal Walter Jaeschke (po mém soudu přesvědčivě): Teze, že stát i náboženství se zakládají ve vědomí svobody, může

implikovat tezi, že náboženství je základem moderního státu jen za předpokladu, že tuto tezi interpretujeme následovně: náboženství (křesťanství, protestantismus) nás dovádí k náhledu, že jakýkoli požadavek založit stát na náboženství je v podmínkách moderního světa scestný. Jen tak může být Hegel považován za proponenta sekularismu a náboženského pluralismu.<sup>2</sup>

- (3) Zdá se, že naznačeným směrem v některých partiích ukazuje také autorčina vlastní interpretace, a to když např. říká: „Pro Hegela to [...] nemůže být náboženství samotné, nýbrž náboženství, které se překračuje do filosofie, na němž stojí moderní sekulární stát.“ Toto překročení náboženství do filosofie, které Hegel shrnuje v požadavku, aby náboženství hledalo únik či útočiště před osvícenskou kritikou v pojmu, autorka interpretuje jako uchování substanciálních obsahů náboženství/křesťanství v diskursivní formě filosofie. Odtud vyvozuje, že co do obsahu je filosofie odkázána na náboženství a jiné kulturní obsahy (čemuž nasvědčuje Hegelův výrok o sově vylétající za soumraku). Je ovšem otázkou, zda filosofie a náboženství jako dva odlišné kulturní fenomény nejsou u Hegela odkázány na společný obsah (tím je duch, vědomí svobody), jemuž je nejpříměřenější diskursivní a nikoli reprezentativní forma. Jak náboženství, tak filosofie artikulují, jakým způsobem člověk rozumí sobě samému, a potud po mém soudu nelze tak docela tvrdit, že filosofie přebírá obsah, který je výsadně náboženského charakteru, a propůjčuje mu pouze novou formu.

V souvislosti s těmito připomínkami navrhuji, aby se obhajoba zaměřila na tyto otázky:

- I. Hegel je toho názoru, že svoboda je bytnost člověka jako člověka, a proto se také manifestuje v rozličných projevech lidského ducha, mezi něž vedle náboženství patří také umění nebo věda. Jak by bylo lze zdůvodnit, že jeden útvar by měl privilegován před ostatními, jsou-li všechny projevem svobody?
- II. S tím souvisí druhá otázka, zda u Hegela není důraz na svobodu, spíše nežli na náboženství jako vztah vědomí k Bohu, tím, co vlastně otevírá prostor pro smíření rozporu mezi státem a náboženstvím (a co umožňuje náboženskou pluralitu). Zdá se totiž, že pro Hegela různá náboženství a různé konfese představují různé podoby, v nichž člověk artikuluje svoje sebeporozumění, se kterými se stále ještě lidé identifikují a která mají spolu s nenáboženskými životními formami svoje místo v moderním sekulárním státě.

Na závěr chci podtrhnout vysokou kvalitu práce Olgy Navrátilové, která rovněž splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ kvalifikačních prací. Proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Ivan Landa

(v Praze, dne 29. dubna 2014)

---

<sup>2</sup> Walter Jaeschke říká: „Stát, který je založen na křesťansko-protestantském principu, je právě takový stát, který se neomezuje na jedno specifické náboženství či dokonce konfesi.“ Viz Jaeschke, W.: Religion und Staat, in: Drüe, H. et al. (Hrsg.): *Hegels Enzyklopädie der philosophischen Wissenschaften (1830)*, Frankfurt a. M.: Suhrkamp, 2000, s. 465.